
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH VĨNH LONG 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số: 2694/QĐ-UBND   Vĩnh Long, ngày 25 tháng 12 năm 2024 

  

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc công nhận 10 sự kiện tiêu biểu, nổi bật năm 2024  

của tỉnh Vĩnh Long 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH LONG 
 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính quyền địa 

phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Quyết định số 2289/QĐ-UBND ngày 07/11/2024 của Chủ tịch UBND 

tỉnh về việc kiện toàn Hội đồng bình chọn 10 sự kiện tiêu biểu hàng năm của tỉnh 

Vĩnh Long; 

Thực hiện Thông báo Kế luận số 238-TB/TU ngày 20/12/2024 của Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy về 10 sự kiện nổi bật năm 2024 của tỉnh Vĩnh Long; 

Theo đề nghị của Thường trực Hội đồng bình chọn 10 sự kiện tiêu biểu hàng năm 

của tỉnh Vĩnh Long (Sở Thông tin và Truyền thông) tại Tờ trình số 145/TTr-STTT 

ngày 24/12/2024. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Công nhận 10 (mười) sự kiện tiêu biểu, nổi bật năm 2024 của tỉnh Vĩnh 

Long (Kèm theo nội dung 10 sự kiện). 

Điều 2. Giám đốc Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với các ngành 

có liên quan công bố 10 sự kiện tiêu biểu, nổi bật năm 2024 của tỉnh Vĩnh Long.  

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc Sở Thông tin và 

Truyền thông; Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các 

huyện, thị xã, thành phố chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. 

Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 
- TT.TU, TT.HĐND tỉnh; 

- CT, các PCT.UBND tỉnh; 

- Ủy ban MTTQ tỉnh và các đoàn thể tỉnh; 

- Báo VL, Đài PTTH VL; 

- LĐVP.UBND tỉnh; 

- Các phòng, ban, TT thuộc VPUBND tỉnh; 

- Cổng TTĐT tỉnh; 

- Lưu: VT, 18.VHXH. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 
  



2 

 

NỘI DUNG 10 SỰ KIỆN TIÊU BIỂU, NỔI BẬT NĂM 2024 CỦA TỈNH VĨNH LONG  

(Ban hành kèm theo Quyết định số 2694/QĐ-UBND, ngày 25/ 12/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh Vĩnh Long)  

 

STT Tên sự kiện Thuyết minh sự kiện 

1 

Năm 2024 là năm 

đầu tiên của nhiệm 

kỳ 2020-2025 Đảng 

bộ, chính quyền và 

Nhân dân tỉnh Vĩnh 

Long nỗ lực phấn 

đấu, vượt qua khó 

khăn, thách thức 

thực hiện đạt và 

vượt 21/21 chỉ tiêu 

chủ yếu 

Tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh năm 2024 đạt kết quả phát triển toàn diện trên các lĩnh vực, 

có 21/21 chỉ tiêu kinh tế - xã hội chủ yếu đạt và vượt kế hoạch đề ra, trong đó có 08 chỉ tiêu vượt 

kế hoạch; kinh tế phát triển tích cực ở cả 3 khu vực. Điểm sáng nổi bật của kinh tế tỉnh năm 2024 là 

sự phục hồi tích cực của hoạt động sản xuất công nghiệp, chỉ số sản xuất toàn ngành công nghiệp 

(IIP) tăng 13,84% so với năm trước, trong đó công nghiệp chế biến, chế tạo có mức tăng trưởng cao 

nhất là 14,32%. Khu vực dịch vụ tiếp tục tăng khá, giá trị tăng thêm khu vực dịch vụ tăng 7,7%. Du 

lịch có nhiều hoạt động nổi bật, ghi nhận sự phục hồi mạnh mẽ về lượng khách và doanh thu; tổng 

lượt khách du lịch cả năm đạt trên 1,9 triệu lượt (tăng gần 25% so với năm 2023) doanh thu khu 

vực du lịch đạt trên 990 tỷ đồng (tăng 39% so với năm 2023). Công tác an sinh xã hội, chăm lo cho 

các đối tượng chính sách, đồng bào dân tộc thiểu số, tôn giáo được chú trọng thực hiện tốt; tỷ lệ hộ 

nghèo giảm 0,42%; chất lượng lao động của tỉnh tiếp tục được nâng cao, tỷ lệ lao động qua đào tạo 

đạt 72,32%.   

2 

Hoàn thành mục 

tiêu xóa nhà tạm, nhà 

dột nát và cơ bản hết 

hộ ngh o kh ng 

thuộc đ i tượng 

chính sách bảo trợ x  

hội 

 

Hưởng ứng Phong trào thi đua “Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát trên phạm vi cả nước trong 

năm 2025” do Thủ tướng Chính phủ phát động, Đảng đoàn Mặt trận tổ quốc tỉnh đã lãnh đạo Ban 

Thường trực Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh hướng dẫn Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận 

tổ quốc Việt Nam cấp huyện phối hợp Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội cùng cấp tiến 

hành điều tra, rà soát được 219 hộ nghèo, hộ cận nghèo có hoàn cảnh khó khăn về nhà ở cần được 

hỗ trợ trong quí IV năm 2024. 

Trên cơ sở đó, Đảng đoàn Mặt trận tổ quốc tỉnh đã phối hợp với các ngành có liên quan tham 

mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy cho chủ trương hỗ trợ xây dựng 200 căn nhà Đại đoàn kết từ nguồn 

thành phố Hà Nội hỗ trợ tỉnh Vĩnh Long; còn lại 19 hộ cận nghèo được hỗ trợ từ nguồn Quỹ “Vì 

người nghèo” của tỉnh. 



3 

 

STT Tên sự kiện Thuyết minh sự kiện 

Trong năm 2024, toàn tỉnh Vĩnh Long đã hỗ trợ xây dựng 744 căn nhà Đại đoàn kết với tổng trị 

giá 37.200.000.000 đồng; góp phần tích cực thực hiện Phong trào thi đua “Chung tay xóa nhà tạm, 

nhà dột nát trên phạm vi cả nước trong năm 2025” do Thủ tướng Chính phủ phát động. 

3 

Kim ngạch xuất 

khẩu của tỉnh lần đầu 

tiên vượt m c 01 tỷ 

USD. Thu hút khách 

du lịch đến tỉnh đạt 

trên 1,9 triệu lượt, 

doanh thu đạt trên 

990 tỷ đồng, cao nhất 

từ trước đến nay 

Năm 2024, với sự nỗ lực trong sản xuất, kinh doanh, tìm kiếm thị trường của các doanh nghiệp 

xuất khẩu của tỉnh, sự quan tâm chỉ đạo sâu sát của Lãnh đạo tỉnh, sự tham gia tích cực của các Sở, 

ngành, địa phương trong tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp đã góp phần thúc đẩy tăng trưởng 

xuất khẩu của tỉnh. Ước kim ngạch xuất khẩu của tỉnh năm 2024 đạt 1,006 tỷ USD, vượt 29% so 

với Kế hoạch năm và tăng 32,4% so với cùng kỳ năm 2023. Đây là năm đầu tiên kim ngạch xuất 

khẩu của tỉnh Vĩnh Long vượt mức 1 tỷ USD. Tăng trưởng xuất khẩu đã góp phần tích cực cho 

phát triển kinh tế của tỉnh. 

4 

 

Tổ chức thành 

c ng các lễ, hội: 

 estival Gạch G m Đ  

- Kinh tế Xanh tỉnh 

Vĩnh Long lần thứ I- 

năm 2024; Đư ng 

g m đ  và hoa dài 

nhất Việt Nam; sự 

kiện chế biến, c ng 

diễn 102 món ăn từ 

Tàu h  ky và d ng 

k m tàu h  ky được 

Festival Gạch Gốm Đỏ - Kinh tế Xanh tỉnh Vĩnh Long lần I năm 2024 di n ra từ ngày 

16/11/2024 đến ngày 23/11/2024 là sự kiện có quy mô lớn nhất từ trước đến nay tại địa phương với 

nhiều hoạt động chính và hoạt động hưởng ứng. Các hoạt động tại sự kiện đã bám sát mục tiêu kế 

hoạch, thật sự ấn tượng, tạo không khí vui tươi, phấn khởi, hiệu quả và tiết kiệm, sự kiện đã thu hút 

khoảng 90.000 lượt Nhân dân và du khách đến tham quan, điều đó góp phần minh chứng cho sự 

thành công, sức lan toả của sự kiện này.  

Ngày 02/02/2024, Vĩnh Long đón nhận Bằng xác lập Kỷ lục “Đường Gốm đỏ và hoa dài nhất 

Việt Nam” do Tổ chức kỷ lục Việt Nam trao tặng. Đường gốm đỏ và hoa có tổng chiều dàn 700m, 

rộng hơn 9m, sử dụng trên 2.000 sản phẩm gốm đỏ các loại. 

Từ nguyên liệu của Di sản làng nghề tàu h  ky Mỹ Hòa – Bình Minh, các đầu bếp “không 

chuyên” Vĩnh Long đã xác lập kỷ lục đầu tiên của Việt Nam với 102 món ngon được chế biến từ 

tàu h  ky và dùng kèm tàu h  ky tại hội thi ẩm thực do Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp 

UBND thị xã Bình Minh và Hội Liên hiệp phụ n  tỉnh tổ chức vào ngày 17/11/2024. 



4 

 

STT Tên sự kiện Thuyết minh sự kiện 

xác lập Kỷ lục Việt 

Nam; Lễ hội Văn 

Thánh Miếu và Nghệ 

thuật hát bội tỉnh 

Vĩnh Long được ghi 

vào danh mục Di sản 

văn hóa phi vật thể 

Qu c gia 

 

 

L  hội truyền thống “L  hội Văn Thánh Miếu” thành phố Vĩnh Long, tỉnh Vĩnh Long được Bộ 

trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ghi vào Danh mục di sản văn hóa phi vật thể Quốc gia 

theo Quyết định số 384/QÐ-BVHTTDL ngày 21/02/2024. Hàng năm, tại Văn Thánh Miếu Vĩnh 

Long tổ chức bốn l  hội chính: L  Xuân Ðinh (vía ngày mất Ðức Khổng Tử, tổ chức vào ngày Ðinh 

đầu tháng 2 âm lịch), L  Thu Ðinh (vía ngày sinh Ðức Khổng Tử, tổ chức vào ngày Ðinh cuối 

tháng 8 âm lịch), L  giỗ cụ Phan Thanh Giản (tổ chức vào ngày mùng 4 và 5 tháng 7 âm lịch) và L  

giỗ các Quan Ðại Thần (tổ chức vào ngày 12 và 13 tháng 10 âm lịch). Các l  hội tại Văn Thánh 

Miếu tỉnh Vĩnh Long mang nhiều giá trị văn hóa, truyền thống và có sức lan tỏa, cần được bảo tồn 

và phát huy. 

Nghệ thuật trình di n dân gian “Nghệ thuật hát bội tỉnh Vĩnh Long” được Bộ trưởng Bộ Văn 

hóa, Thể thao và Du lịch ghi vào Danh mục Di sản văn hóa phi vật thể Quốc gia theo Quyết định số 

385/QÐ-BVHTTDL ngày 21/02/2024. Dấu ấn nổi bật nhất của Hát bội Vĩnh Long là vào năm 

2007, gánh Hát bội Đồng Thinh được mời tham gia biểu di n tại thủ đô Washington, Hoa Kỳ, nhân 

L  hội đời sống dân gian Smithsonian với chủ đề “Mekong - Dòng sông kết nối các nền văn hóa” 

do Viện Smithsonian tổ chức, trong khuôn khổ chương trình Liên hoan Nghệ thuật dân gian thế 

giới và được khán giả quốc tế đón nhận nồng nhiệt. Đó là lần đầu tiên được xuất ngoại. Một lần n a 

là vào năm 2010, Hát bội Vĩnh Long được Bảo tàng Dân tộc học Việt Nam mời biểu di n nhân dịp 

kỷ niệm Đại l  1.000 năm Thăng Long - Hà Nội, nhằm góp phần khẳng định sự tồn tại và giá trị 

nghệ thuật Hát bội của dân tộc. 

5 

C ng b  Quy 

hoạch tỉnh Vĩnh 

Long th i kỳ 2021 - 

2030, tầm nhìn đến 

năm 2050 và Đồ án 

Quy hoạch chung 

Ngày 23/3/2024, Vĩnh Long tổ chức Hội nghị công bố Quy hoạch tỉnh Vĩnh Long thời kỳ 2021-

2030, tầm nhìn đến năm 2050 được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 1759/QĐ-

TTg ngày 31/12/2023. Trong khuôn khổ Hội nghị, trước sự chứng kiến của Thủ tướng Chính phủ 

Phạm Minh Chính, đại diện lãnh đạo tỉnh Vĩnh Long đã trao quyết định chủ trương đầu tư, giấy 

chứng nhận đăng ký đầu tư, biên bản ghi nhớ, thỏa thuận hợp tác cho đại diện các doanh nghiệp, 

nhà đầu tư với tổng vốn cam kết hơn 19.600 tỷ đồng. 



5 

 

STT Tên sự kiện Thuyết minh sự kiện 

xây dựng khu lò 

gạch, g m huyện 

Mang Thít, tỉnh 

Vĩnh Long; tổ chức 

cuộc thi và chọn 

phương án ý tưởng 

quy hoạch, phương 

án kiến trúc xây 

dựng Bảo tàng N ng 

nghiệp v ng Đồng 

bằng s ng Cửu Long 

 

Ngày 11/11/2024, UBND tỉnh Vĩnh Long đã có Quyết định số 2312/QĐ-UBND về việc phê 

duyệt Đồ án Quy hoạch chung Xây dựng khu lò gạch, gốm Mang Thít, huyện Mang Thít, tỉnh Vĩnh 

Long đến năm 2045. Bảo tồn và phát triển “vương quốc lò gạch” Mang Thít trở thành một vùng di 

sản đương đại có giá trị mang tầm cỡ quốc tế, một điểm đến trên bản đồ du lịch khu vực, phù hợp 

với chiến lược phát triển bền v ng về kinh tế - xã hội của địa phương và của Quốc gia trên cơ sở 

bảo tồn và phát huy các giá trị di sản văn hóa và hệ sinh thái địa phương. 

Ngày 12/6/2024, UBND tỉnh đã tổ chức L  phát động cuộc thi tuyển ý tưởng quy hoạch và 

phương án kiến trúc Bảo tàng Nông nghiệp Vùng Đồng bằng sông Cửu Long, với hơn 50 đơn vị 

trong và ngoài nước đăng ký tham gia sơ tuyển. Ngày 15/11/2024,  Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành 

Quyết định số 2355/QĐ-UBND về việc phê duyệt kết quả cuộc thi “Thi tuyển ý tưởng quy hoạch 

và phương án kiến trúc Bảo tàng Nông nghiệp vùng Đồng bằng sông Cửu Long”, kết quả cuộc thi 

đã lựa chọn được 02 giải Nhì (Công ty TNHH Tư vấn và Thiết kế TAD; Liên danh NDV and 

Partners và PES Architects Ltd), 01 giải Ba (Công ty CP Tư vấn Thiết kế DESO Asia). 

6 

06 kỹ thuật 

chuyên sâu được 

chuyển giao tại Bệnh 

viện đa khoa Vĩnh 

Long 

06 kỹ thuật chuyên sâu được chuyển giao tại Bệnh viện đa khoa Vĩnh Long: (1) Phẫu thuật nội 

soi buồng tử cung bóc nhân xơ dưới niêm mạc; (2) Phẫu thuật nội soi tuyến giáp; (3) Kỹ thuật bóc 

nhân tuyến tiền liệt bằng laser Holmium (HOLEP); (4) Kỹ thuật hỗ trợ hô hấp tuần hoàn qua màng 

ngoài cơ thể (ECMO); (5) Kỹ thuật tán sỏi thận qua da bằng đường hầm nhỏ (Mini-PCNL); (6) 

Phẫu thuật cắt gan (nội soi và mổ hở). Đây là các kỹ thuật mới lần đầu thực hiện tại Bệnh viện đa 

khoa Vĩnh Long. 

(1) Phẫu thuật nội soi buồng tử cung bóc nhân xơ dưới niêm mạc:  

Là đơn vị thứ 2 trong các tỉnh Đồng bằng sông Cửu Long thực hiện được kỹ thuật này. 

Ưu điểm: loại bỏ nhân xơ tử cung dưới niêm mạc, giảm triệu chứng rong kinh, đau vùng chậu, 

cải thiện chất lượng cuộc sống. Hỗ trợ điều trị vô sinh và tăng khả năng mang thai. 

 

https://www.tapchikientruc.com.vn/tin-tuc/tham-du-le-phat-dong-cuoc-thi-tuyen-y-tuong-quy-hoach-va-phuong-an-kien-truc-bao-tang-nong-nghiep-vung-dong-bang-song-cuu-long.html
https://www.tapchikientruc.com.vn/tin-tuc/tham-du-le-phat-dong-cuoc-thi-tuyen-y-tuong-quy-hoach-va-phuong-an-kien-truc-bao-tang-nong-nghiep-vung-dong-bang-song-cuu-long.html


6 

 

STT Tên sự kiện Thuyết minh sự kiện 

(2) Phẫu thuật nội soi tuyến giáp:  

 Là đơn vị thứ 3 trong các tỉnh Đồng bằng sông Cửu Long thực hiện được kỹ thuật này. 

 Ưu điểm: Hiệu quả cao, mang lại tính thẩm mỹ, tránh được sẹo lồi xấu vùng cổ trước, ít đau, 

hồi phục nhanh sau phẫu thuật.   

(3) Kỹ thuật bóc nhân tuyến tiền liệt bằng laser Holmium (HOLEP):  

Là đơn vị đầu tiên trong các tỉnh Đồng bằng sông Cửu Long thực hiện được kỹ thuật này. 

Ưu điểm: Bóc trọn vẹn khối u, tránh được nguy cơ tái phát, tính thẩm mỹ cao, hậu phẫu nhẹ 

nhàng do ít đau, thời gian nằm viện ngắn, chi phí thấp, giảm nguy hiểm đối với nh ng người bệnh 

có đặt máy tạo nhịp. 

(4) Kỹ thuật hỗ trợ hô hấp tuần hoàn qua màng ngoài cơ thể (ECMO):  

Là đơn vị thứ 5 trong các tỉnh Đồng bằng sông Cửu Long thực hiện được kỹ thuật này. 

Ưu điểm: Hỗ trợ tim phổi khi phổi không còn khả năng cung cấp đủ oxy cho cơ thể dù đã cho 

thở thêm oxy, không thể đào thải carbon dioxide dù đã có sự hỗ trợ của máy thở; Tim không thể 

bơm máu đủ cho sự hoạt động của các cơ quan trong cơ thể; mắc bệnh phổi hoặc tim nhưng không 

thể được ch a trị và đang chờ cấy ghép nội tạng. 

(5) Kỹ thuật tán sỏi thận qua da bằng đường hầm nhỏ (Mini-PCNL):  

Là đơn vị đầu tiên trong các tỉnh Đồng bằng sông Cửu Long thực hiện được kỹ thuật này. 

Ưu điểm: ít xâm lấn, điều trị hiệu quả các viên sỏi thận lớn (thường > 2 cm) khó xử lý bằng các 

phương pháp khác, thời gian nằm viện ngắn, ít khả năng tạo sẹo sau mổ. 

(6) Phẫu thuật cắt gan (nội soi và mổ hở): 

Là đơn vị thứ 2 trong các tỉnh Đồng bằng sông Cửu Long thực hiện được kỹ thuật này. 

Ưu điểm: loại bỏ u gan (lành tính hoặc ác tính), là phương pháp xâm lấn tối thiểu, tăng tính 

thẩm mỹ, ít đau so với mổ hở, thời gian hồi phục sớm, rút ngắn thời gian nằm viện. 



7 

 

STT Tên sự kiện Thuyết minh sự kiện 

 

7 

Hoàn thành t t 

nhiệm vụ quân sự, 

qu c phòng địa 

phương: Diễn tập 

khu vực phòng thủ, 

diễn tập phòng 

ch ng thiên tai, tìm 

kiếm cứu nạn nhiệm 

kỳ 2020 - 2025; 

tuyển chọn thanh 

niên nhập ng  đạt 

chỉ tiêu đề ra; đảm 

bảo an ninh trật tự; 

thành lập Lực lượng 

tham gia bảo vệ an 

ninh, trật tự ở cơ sở 

trên địa bàn tỉnh 

 

Công tác di n tập: Tiếp tục quán triệt sâu sắc các văn bản của Trung ương, nhất là Nghị quyết 

số 28-NQ/TW ngày 22/9/2008 của Bộ Chính trị về “Tiếp tục xây dựng tỉnh, thành phố trực thuộc 

Trung ương thành khu vực phòng thủ v ng chắc trong tình hình mới”, đặc biệt là Nghị định số 

21/2019/NĐ-CP ngày 22/02/2019 của Chính phủ về khu vực phòng thủ, trong nhiệm kỳ 2020-2025 

Ban Chỉ đạo di n tập tỉnh đã lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện hoàn thành tốt nhiệm vụ di n tập khu vực, 

phòng thủ, di n tập phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn cấp tỉnh, cấp huyện. Di n tập khu vực 

phòng thủ cấp tỉnh 01 cuộc, cấp huyện 08 cuộc, di n tập phòng chống tội phạm – tìm kiếm cứu nạn 

cấp huyện 04 cuộc, đến cuối năm 2024 đã hoàn thành chỉ tiêu về di n tập của cả nhiệm kỳ 2020- 

2025. Kết quả di n tập điều hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên.  

Công tác Tuyển quân: Cấp ủy, chính quyền, các ban ngành, đoàn thể đã quán triệt, thực hiện 

nghiêm túc Luật Nghĩa vụ quân sự, các chỉ thị, hướng dẫn của các cấp, các ngành về công tác tuyển 

chọn, gọi công dân nhập ng  với tinh thần “tập trung đồng bộ, quyết liệt, phát huy sức mạnh tổng 

hợp của cả hệ thống chính trị”, lãnh đạo, chỉ đạo bằng nhiều giải pháp thiết thực, hiệu quả, sự đồng 

thuận của Nhân dân, hoàn thành 100% chỉ tiêu; tuyển quân tròn khâu “tuyển người nào chắc người 

đó” chất lượng tốt, đồng thời làm tốt chính sách hậu phương Quân đội, chính sách xã hội hóa đối 

với gia đình có quân nhân tại ng  với phương châm “v ng hậu phương, chắc tiền tuyến”. 

Lực lượng Công an xây dựng và triển khai thực hiện 68 phương án, kế hoạch bảo đảm an ninh, 

an toàn các mục tiêu, công trình trọng điểm, các sự kiện chính trị, văn hóa, xã hội quan trọng của 

đất nước, các đoàn công tác lãnh đạo Đảng, Nhà nước, đoàn khách quốc tế đến thăm và làm việc tại 

tỉnh; 10 đợt cao điểm tấn công, trấn áp các loại tội phạm, đảm bảo trật tự an toàn giao thông và tăng 

cường bố trí Điều tra viên Công an cấp vượt chỉ tiêu Bộ giao là 44,1%; 752 Tổ bảo vệ an ninh, trật 

tự với 3.096 thành viên, được kiện toàn thống nhất từ lực lượng Bảo vệ dân phố, Công an viên phụ 

trách ấp và Đội trưởng, Đội phó đội dân phòng theo quy định của Luật Lực lượng tham gia bảo vệ 

an ninh, trật tự ở cơ sở. Từ đó, tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội được bảo đảm 

gi  v ng ổn định; nổi bật là tội phạm về trật tự xã hội được kéo giảm 22,6% so với năm 2023; kết 

quả điều tra khám phá án tội phạm về trật tự xã hội đạt 92%, trong đó án rất nghiêm trọng và đặc 

biệt nghiêm trọng đạt 94,3%; giải quyết tin báo, tố giác tội phạm và kiến nghị khởi tố đạt 91,3%,... 



8 

 

STT Tên sự kiện Thuyết minh sự kiện 

đã góp phần bảo vệ sự bình yên cuộc sống, hạnh phúc của Nhân dân và phục vụ phát triển kinh tế - 

xã hội tỉnh nhà. 

8 

Các m n thể 

thao thế mạnh của 

tỉnh tiếp tục khẳng 

định thành tích cao 

trên đấu trư ng 

qu c gia và qu c tế 

Năm 2024, vận động viên thể thao Vĩnh Long tham dự các giải thể thao trong nước và quốc tế 

đạt 361 huy chương các loại (106 HCV, 128 HCB, 127 HCĐ), đạt 133% so kế hoạch năm. Trong 

năm tham dự các giải quốc tế đạt 13 huy chương các loại (03 HCV, 05 HCB, 05 HCĐ), trong đó 

thế giới đạt (01 HCV, 01 HCB), Châu Á (04 HCĐ), Đông Nam Á (02 HCV, 03 HCB, 01 HCĐ); 

đặc biệt, vận động viên Lê Quốc Phong (nam) môn bắn cung rất vinh dự cùng đoàn thể thao Việt 

Nam tham dự Olympic năm 2024 tại Paris, Pháp. 

9 

 

Hoàn thành việc 

s p xếp đơn vị hành 

chính cấp x  trên địa 

bàn tỉnh giai đoạn 

2023- 2025; 17 đơn vị 

hành chính cấp x  trên 

địa bàn tỉnh được c ng 

nhận x  An toàn khu 

 

Ngày 28/9/2024, Ủy ban thường vụ Quốc hội đã thông qua Nghị quyết số 1203/NQ-

UBTVQH15 về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Vĩnh Long giai đoạn 2023 - 2025. 

Sau khi sắp xếp, tỉnh Vĩnh Long có 102 đơn vị hành chính cấp xã gồm 83 xã, 13 phường và 06 thị 

trấn (giảm 5 đơn vị hành chính cấp xã gồm 04 xã và 01 phường).  

Thực hiện Kế hoạch số 95/KH-UBND ngày 21/10/2024 của UBND tỉnh về việc triển khai thực 

hiện Nghị quyết số 1203/NQ-UBTVQH15 ngày 28/9/2024 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về 

việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Vĩnh Long giai đoạn 2023 - 2025, tính đến ngày 

20/11/2024, tất cả các đơn vị hành chính hình thành sau sắp xếp đều đã hoàn thành việc kiện toàn 

tổ chức bộ máy và tổ chức hội nghị công bố, đưa đơn vị hành chính mới đi vào hoạt động ổn định. 

Ngày 15/6/2024, Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Lưu Quang đã ký Quyết định số 520/QĐ-TTg 

về việc công nhận xã An toàn khu tại tỉnh Vĩnh Long. 

Theo đó, có 17 xã thuộc 03 huyện của tỉnh được công nhận là các xã An toàn khu của Trung 

ương trong kháng chiến chống Pháp và chống Mỹ. Bao gồm: Xã Bình Ninh, Ngãi Tứ, Tường Lộc, 

Hậu Lộc, Song Phú thuộc huyện Tam Bình; Xã Trung Nghĩa, Trung Ngãi, Trung Hiệp, Trung 

Thành, Thanh Bình, Hiếu Thành thuộc huyện V ng Liêm; Xã Nhơn Bình, Hòa Bình, Hựu Thành, 

Trà Côn, Vĩnh Xuân, Thuận Thới thuộc huyện Trà Ôn. 



9 

 

STT Tên sự kiện Thuyết minh sự kiện 

10 

 

 

 

 

Tổ chức thành 

c ng nhiều hoạt 

động đ i ngoại và 

hợp tác qu c tế 

 

Trong năm 2024, các hoạt động đối ngoại Đảng, ngoại giao Nhà nước và đối ngoại Nhân dân 

của tỉnh Vĩnh Long đã di n ra tích cực, chủ động, đạt nhiều điểm nổi bật. Tỉnh đã tích cực và 

không ngừng củng cố quan hệ hợp tác truyền thống với các tỉnh bạn Lào, Campuchia. Đồng thời, 

mở rộng quan hệ hợp tác h u nghị với Nhật Bản, Ấn Độ, Hàn Quốc, Áo, Hà Lan, Thụy Sỹ,… với 

nhiều hoạt động thiết thực, có ý nghĩa. Công tác xúc tiến đầu tư, thương mại của tỉnh Vĩnh Long 

được đẩy mạnh, chủ động thực hiện.  

Theo đó, trong năm 2024, Lãnh đạo tỉnh và các Sở, ngành, địa phương đã tổ chức các hoạt động 

xúc tiến đầu tư, thương mại với đối tác nước ngoài. Cụ thể như sau: (1) Tỉnh Vĩnh Long tổ chức 

Hội nghị Xúc tiến hợp tác gi a các doanh nghiệp Ấn Độ với tỉnh Vĩnh Long ngày 05/3/2024; (2) 

Tỉnh Vĩnh Long tổ chức Đoàn công tác xúc tiến đầu tư tại Áo, Hà Lan và Thụy Sỹ theo Thư mời 

của Đại sứ quán Việt Nam tại Thụy Sỹ, Tập đoàn Hoàng gia De Heus Hà Lan và Công ty Odelga 

Med Engineering GmbH, từ ngày 02/6/2024 đến ngày 08/6/2024; (3) Đoàn công tác của tỉnh 

Niigata, Nhật Bản do Ngài Thống đốc tỉnh Niigata dẫn đầu đã đến thăm và làm việc tại tỉnh Vĩnh 

Long ngày 05/8/2024.  

 


		ubnd@vinhlong.gov.vn
	2024-12-26T14:10:01+0700




